El segundo caso en el cual se disuelve ocurre cuando el infiel, que no quiere convertirse, quiere cohabitar con el fiel con ánimo grato, sin embargo, no sin desprecio del Creador. En efecto, el fiel está obligado a no tolerar el desprecio del Creador. Que si el otro no podrá evitarlo, se separe del infiel. En efecto, no está obligado a observar la continencia. De lo contrario, estaría sujeto a la obligación conyugal. Y por esto, puede casarse con otra, ya que en tal caso se disuelve el matrimonio, aunque el infiel quisiera cohabitar.

⁴ C.28 q. 1 c. 10; C.28 q. 1 c. 12.

⁵ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

ARTICVLVS XXX
Quid intelligatur per contumeliam creatoris

Sed est dubium, quae sit ista contumelia creatoris,¹ an sit quia infidelis blasphemat Christum, et detestatur, et aliquid tribuit ignominiose, quod ei non conuenit, vel negat quae ad eum pertinent. Respondetur² quod per contumeliam creatoris nos intelligimus, aliquid malum dicere de Christo, qui summum bonum est, vel aliquid bonum subtrahere ab eo, qui continet omne bonum, quod est blasphemia.³ Alio etiam modo contumelia creatoris intelligitur, quando quis non sustinet, quod alius det Deo laudes debitas. Ille enim qui non sustinet, blasphemus est: quia sicut de Deo aliquid malum dicere blasphemia est, non sustinere laudes Deo dari, et referri, qui summe laudandus, et glorificandus est, blasphemia est.⁴ Primum, et secundum contumelia creatoris dicitur, propter quam matrimonium soluitur. Et de prima expresse fit mentio in c. Quanto, de diuortijs, et in cap. Gaudemus eodem titulo. De secundo modo blasphemiae loquitur B. Ambrosius et Gregorius 28. q. 2. Si infidelis discedit etc. Contumelia quippe creatoris, soluit ius matrimonij circa eum, qui relinquit, etc. Neque est ei fides seruanda coniugij qui propter ea discessit, ne audiret Christum Deum esse christianorum coniugiorum. Haec ibi. Et sicut nolle audire istam laudem Christi, est contumelia in Christum: ita et nolle audire quamcumque aliam. Quare tenendum est, quod Ecclesia Spiritu sancto illuminata, et doctores, quos Deus illi dedit, intelligunt ex B. Paulo⁵ matrimonium dissolui, quando alter infidelium conuertitur, et alius non vult conuerti, et vult cohabitare fideli, tamen non sine contumelia creatoris, vt blasphemando Christum, et tribuendo ei aliqua quae non conueniunt, vel denegando quae ei conueniunt. Vel dato infidelis ista non faciat, si tamen non sustinet fidelem coniugem laudes debitas Deo referre, qui summe laudandus est, dicitur blasphemare creatorem, tunc matrimonium soluitur. Et potest fidelis, ad aliud transire: etiam si infidelis ei velit cohabitare. Tunc enim licet infidelis non discedat, dicitur discedere, quia cogit fidelem discedere.